
 REPUBBLICA ITALIANA 
 

 REGIONE SICILIANA 
 

 

 
UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico 

nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010” 
                  Ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.1 

 

 

Pag. 1 a 1 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 
Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 

Tel. 091 9768705 fax 091 2510542  – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomidrogeosicilia.it   

 

Palermo:   Prot. n.  3009 /UC del 28 dicembre 2011 

OGGETTO: Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e 
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. 
EN 175 A - Comune di Barrafranca. Mitigazione bivio catena - messa in sicurezza del viale Gen. 
Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire nel 
torrente Tardara in Barrafranca – Primo Stralcio Funzionale CUP J25C11002140001 - CIG 37002452C5 
Notifica Decreto Commissariale n. 396 del 28 dicembre 2011 nomina commissione di gara. 

. 
  

All’

All’

All’

Al

A  
 
 
 
 
All’ 

 
Responsabile Unico del Procedimento 
Arch. Francesco Costa 
c/o Comune di Barrafranca 
fax 09341902922 
fax 0934467561  
francesco.costa@comune.barrafranca.en.it
 
Ing. Salvatore Acampora 
 
Avv. Giuseppe Mazzotta 
 
Dott. Luigi Mancuso 
 
Invitalia Attività Produttive S.p.A. 
Via Boccanelli, 30 
00138 ROMA 
Fax 06 42160863 
 
Ufficio di Ragioneria  
SEDE 

Con riferimento all’intervento di cui in oggetto si trasmette alle SS.LL., in allegato alla presente, 

copia del Decreto Commissariale in oggetto inerente la nomina delle Commissione di gara per 

l’intervento in oggetto. 

Il Commissario Straordinario Delegato 
Soggetto Attuatore 

(Dott. Maurizio Croce) 
 
 



 REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

  REGIONE SICILIANA 
 

 

 

 
UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

“per la realizzazione  degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico 
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010” 

                         Ex DPCM 10 dicembre 2010 e  OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.1 e s.m.i. 
 

 

Pag. 1 di 5 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 
Sede operativa Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO 

                               Tel. 091 9768705 fax 091 2510542  – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomidrogeosicilia.it 
 

DECRETO COMMISSARIALE N. 396  del 28 DICEMBRE 2011 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO  

OGGETTO:  EN 175 A - Comune di Barrafranca. Mitigazione bivio catena - messa in 
sicurezza del viale Gen. Cannada, mediante la realizzazione di un collettore 
per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in 
Barrafranca – Primo Stralcio Funzionale CUP J25C11002140001 - CIG 
37002452C5 

 Approvazione verbale di ricezione plichi e nomina della Commissione di 
gara. 

 
VISTO  l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, 
sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione 
Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti 
Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297; 

VISTO  l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli 
interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o 
più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 
2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26; 

VISTA  l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri  n. 3886 del 9 luglio 2010, 
“Disposizioni Urgenti di Protezione Civile“, art. 1- comma 2, in base al quale, al 
fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 
nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell’Accordo di programma sopra 
citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai 
sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto 
attuatore del Commissario delegato – Presidente della Regione Siciliana 
utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma 
fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all’art. 5 
dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 
2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota 
residua;  

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2010 che, ai 
sensi dell’art.1 nomina, in sostituzione dell’Ing. Santi Muscarà, il Dott. Maurizio 
Croce Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle 



Il Commissario Straordinario Delegato  

 

Pag. 2 di 5 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 
Sede operativa Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO 

                               Tel. 091 9768705 fax 091 2510542  – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomidrogeosicilia.it 
 

 
 

procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, 
da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle 
opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i 
soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti 
e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie 
alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, 
avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui 
all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi 
richiamate; 

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle 
situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la 
sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate 
nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;  

VISTO  il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ”Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e 
ss.mm.ii. ; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n. 207 ”Regolamento 
di esecuzione ed attuazione del d.lgs 12 aprile 2006 n. 163”, e ss.mm.ii.; 

VISTO  che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di 
Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è 
compreso l’intervento individuato con il codice EN 175 A, riguardante 
l’esecuzione di  lavori di “Mitigazione Bivio Catena - Messa in sicurezza del 
Viale Gen. Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta 
delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in Barrafranca 1° Stralcio 
Funzionale”, nel comune di Barrafranca per un importo di € 1.500.000,00 
complessivamente; 

VISTO  che, ai sensi del citato art. 1, comma 2, dell’Ordinanza del Presidente del 
Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, per la realizzazione degli 
interventi individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma con codice di 
identificazione contraddistinto con la lettera A, il Commissario Straordinario 
Delegato provvede a valere sulle risorse finanziarie di cui dell’art. 4 del medesimo 
Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota nazionale messa a 
disposizione dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 
introitate sulla contabilità speciale n. 5447 intestata al “COMM  STRAORD DEL 
– OPCM 3886/10”; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 352 del 01.12.2011 con il quale è stato disposto, tra 
l’altro, che nell’ambito ed in attuazione dell’accordo di programma finalizzato 
alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la 
mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di Programma richiamato 
in premessa, è finanziato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Mitigazione 
Bivio Catena - Messa in sicurezza del Viale Gen. Cannada, mediante la 
realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire nel 
torrente Tardara in Barrafranca 1° Stralcio Funzionale”, individuato con il codice 



Il Commissario Straordinario Delegato  

 

Pag. 3 di 5 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 
Sede operativa Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO 

                               Tel. 091 9768705 fax 091 2510542  – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomidrogeosicilia.it 
 

 
 

di identificazione EN 175 A nell’allegato 1 al medesimo Accordo di Programma 
sopra citato, per un importo rimodulato di € 1.500.000,00 complessivamente, di 
cui  € 1.080.000.03 oggetto d’appalto, distinti in  € 1.074.384,05 per lavori 
soggetti a ribasso d’asta ed € 5.615,98 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre ad € 419.999,97 per somme a disposizione dell’amministrazione,  

VISTO  il Decreto Commissariale n° 54 del 20 aprile 2011 con il quale è stato istituito 
presso l’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del 
rischio idrogeologico l’Albo delle imprese per la partecipazione alle gare a 
procedura ristretta semplificata da utilizzare anche per cottimi fiduciari e 
procedure negoziate senza pubblicazione di bando di gara; 

VISTO  il Decreto Commissariale n.073 del 27/05/2011con il quale è stato prorogato  di 
quindici giorni il termine fissato per la presentazione delle istanze di ammissione 
all’Albo delle imprese per la partecipazione alle gare a procedura ristretta 
semplificata, e da utilizzare anche per cottimi fiduciari e procedure negoziate 
senza pubblicazione di bando di gara, fissando il termine ultimo per la 
presentazione delle domande per il giorno 06 giugno 2011, ore 12:00; 

CONSIDERATO che il suddetto Bando per l’istituzione dell’Albo delle imprese è stato pubblicato 
sulla GURI – 5 serie speciale  n.51 del 02 maggio 2011, sulla G.U.R.S. del 20 
maggio 2011 nonché su n. 2 quotidiani a tiratura nazionale e su n.2 quotidiani a 
tiratura regionale; 

CONSIDERATO che entro il suddetto termine sono pervenute oltre 480 istanze di ammissione 
all’Albo delle imprese e che allo stato sono in corso le verifiche delle istanze 
pervenute; 

RITENUTO  comunque che nelle more del completamento delle verifiche delle istanze 
pervenute possa comunque procedersi alla individuazione di un numero congruo 
di imprese che hanno dichiarato di possedere le idonea iscrizione alla Categoria 
OG8 Classifica III Importo fino a € 1.032.913,00  o superiore così come richiesto 
dagli allegati progettuali dell’intervento in oggetto al fine di procedere alla 
Procedura di gara ai sensi dell’art. 123 del d.lgs 163/2006 e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 377 del 14 dicembre 2011 con il quale, tra l’altro, è 
stato disposto di approvare lo schema di lettera di invito – allegata al presente 
provvedimento  - predisposta da Sviluppo Italia Aree produttive S.p.A. e vistata  
dal RUP relativa ai lavori nel Comune di Barrafranca. Mitigazione bivio catena - 
messa in sicurezza del viale Gen. Cannada, mediante la realizzazione di un 
collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in 
Barrafranca – Primo Stralcio Funzionale, individuato con il codice di 
identificazione EN 175A –   nell’allegato 1 al medesimo Accordo di Programma 
sopra citato, per un importo rimodulato di € 1.500.000,00 complessivamente, di 
cui di € 1.080.000,03  oggetto d’appalto, distinti in € 1.074.384,05 per lavori 
soggetti a ribasso d’asta ed € 5.615,98 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA . oltre a € 419.999,97 per somme a disposizione 
dell’amministrazione. 

CONSIDERATO inoltre che è stato disposto, ai sensi dell’art. 5 del suddetto Decreto 



Il Commissario Straordinario Delegato  

 

Pag. 4 di 5 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 
Sede operativa Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO 

                               Tel. 091 9768705 fax 091 2510542  – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomidrogeosicilia.it 
 

 
 

Commissariale di incaricare Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A. della 
ricezione e custodia dei plichi di gara; 

CONSIDERATO  che entro il termine fissato sono pervenute n° 15 offerte nei termini, come 
risultante dal verbale ricezione plichi predisposto da Sviluppo Italia Aree 
Produttive S.p.A. (ora Invitalia Attività produttive S.p.A.) che qui si allega per 
formare parte integrante del presente atto;  

CONSIDERATO  che occorre esperire, anche in seduta pubblica, l’esame delle offerte pervenute; 

CONSIDERATO  che per procedere all’esame e alla valutazione delle offerte si rende necessaria 
la nomina di una speciale Commissione composta di soggetti di piena fiducia 
dell’Amministrazione e professionalmente qualificati; 

CONSIDERATO  ancora, che per il perseguimento dei fini di cui alle succitate norme primarie e 
secondarie per l’espletamento della gara appare opportuno procedere 
immediatamente alla disamina delle offerte pervenute potendosi in tal modo 
giungere con somma urgenza all’individuazione del soggetto affidatario 
dell’appalto;  

Tutto ciò premesso e considerato, 

Ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, 
ed avvalendosi delle deroghe riportate nel DPCM innanzi citato e nelle norme strettamente correlate 
e dei poteri di cui all’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 
ottobre 2009 e s.m.i. ;  

DECRETA 
 

Articolo 1 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 
Articolo 2 

Di approvare il verbale ricezione plichi predisposto da Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A. che, 
allegato al presente Decreto, ne forma parte integrale e sostanziale. 

 
Articolo 3 

Di nominare, in ragione della specifica competenza, la seguente Commissione per la valutazione 
delle offerte pervenute nei termini, da parte delle imprese invitate: 
1) L’Ing. Salvatore Acampora, nato ad Agerola (NA), il 29.06.1956, residente in Roma, viale 

Somalia 45 , C.F. CMPSVT56H29A068W, in qualità di Presidente; 

2) L’Avv. Giuseppe Mazzotta, nato a Reggio Calabria, il 01.07.75, residente in Roma, via T. 
Cartella n. 52, CF MZZGPP75L01H224J, in qualità di Componente; 

3) Dott. Luigi Mancuso, nato a Messina, il 13.07.1979, residente in Messina , via SS 113, C.F. 
MNCLGU79L13F158T, in qualità di Componente;  

disponendo che il Presidente ed i Componenti della Commissione di Gara garantiscano la loro 
continua presenza alle operazioni di gara che dovranno essere svolte con solerzia in ragione della 
somma urgenza della presente procedura.  



Il Commissario Straordinario Delegato  

 

Pag. 5 di 5 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 
Sede operativa Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO 

                               Tel. 091 9768705 fax 091 2510542  – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomidrogeosicilia.it 
 

 
 

Di riconoscere ai Componenti della Commissione di Gara, trattandosi di gara da aggiudicare con il 
criterio del prezzo più basso, un compenso determinato ai sensi del parere del Consiglio Superiore 
dei Lavori Pubblici del 29/09/2004, pari a € 45,45 €/h, oltre al riconoscimento delle eventuali spese 
sostenute; 

Articolo 4 

Stante la brevità dei termini per l’avvio delle operazioni di gara, il presente Decreto dovrà essere 
anticipato telefonicamente e/o via posta elettronica certificata e/o via fax ai Componenti della 
Commissione di gara.  

Articolo 5 

All’impegno della spesa si provvederà, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
successivo decreto, con il quale si procederà a rideterminare l’importo di tale impegno in relazione 
agli esiti di gara.  
Il presente decreto sarà trasmesso al RUP, ai Professionisti incaricati, a Invitalia Attività Produttive 
S.p.A. (ex SIAP) ed al Servizio di ragioneria dell’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, 
per quanto di competenza. 
 

Il Commissario Straordinario Delegato 
 (dott. Maurizio Croce) 

 


	Notifica Decreto 396 nomina commissione gara BARRAFRANCA
	DECRETOn 396  commissione gara  GARA BARRAFRANCA

